
C o p i a  A l b o

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 170 del registro delle deliberazioni.

OGGETTO:  PATRIMONIO - AREE DI PROPRIETÀ PRIVATA UBICATE NEL 
TERRITORIO DELLA CITTÀ DI BORDIGHERA DA DESTINARE A PARCHEGGI - 
ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di giugno (25/06/2024) alle ore otto e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori

Cognome e Nome Presente

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco Sì

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco Sì

3. RODA' MELINA - Assessore Sì

4. SORRIENTO WALTER - Assessore Sì

5. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì

6. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì

Totale Presenti: 6

Totale Assenti: 0

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Bordighera, al fine di risanare il deficit di posti auto riscontrato 
prevalentemente nei periodi di maggior afflusso turistico, ha individuato, in ragione della loro 
ubicazione centrale, le seguenti aree da destinare a parcheggi ad uso pubblico:

DENOMINAZIONE / 
UBICAZIONE

SUPERFICIE 
COMPLESSIVA DATI CATASTALI (N.C.T.)

Terreni a monte dell’ex “area di 
pattinaggio” 1.822 mq Foglio 7, Sez. BOR, mapp. 

406, 411, 933, 934, 1269

Terreno a Est di via degli Amici e 
a nord di via Aurelia 597 mq Foglio 4, Sez. BSN, mapp. 281

Terreni in via Aurelia a Ovest del 
distributore di carburante IP 1.175 mq Foglio 4, Sez. BSN, mapp. 

645, 646

Terreni in via Aldo Moro 775 mq Foglio 6, Sez. BOR, mapp. 
975

Osservato che l’eventuale acquisizione di dette aree, tramite la conclusione di accordi di cessione 
bonaria ovvero di procedure espropriative, consentirebbe un’ottimizzazione del traffico veicolare 
cittadino e una riduzione dei fenomeni di sosta non regolamentare delle autovetture nei periodi di 
maggior afflusso turistico; 

Atteso che tra gli obiettivi di rilevante interesse pubblico generale perseguiti dal Comune di 
Bordighera rientrano le opere di miglioramento della viabilità nel centro urbano mediante, tra 
l’altro, l’incremento numerico delle aree da destinare a parcheggi pubblici;

Ritenuto opportuno dar corso all’avvio delle trattive finalizzate all’acquisizione delle sopra citate 
aree;

Preso atto della natura di mero indirizzo della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii;  

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii;

Visto lo Statuto comunale;

Ad unanimità dei voti favorevoli;

DELIBERA

1) di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa, indirizzo favorevole, sotto il profilo 
patrimoniale, all’acquisizione delle seguenti aree tramite la conclusione di accordi di cessione 
bonaria ovvero di procedure espropriative:



DENOMINAZIONE / 
UBICAZIONE

SUPERFICIE 
COMPLESSIVA DATI CATASTALI (N.C.T.)

Terreni a monte dell’ex “area di 
pattinaggio” 1.822 mq Foglio 7, Sez. BOR, mapp. 406, 411, 

933, 934, 1269

Terreno a Est di via degli Amici e a 
nord di via Aurelia 597 mq Foglio 4, Sez. BSN, mapp. 281

Terreni in via Aurelia a Ovest del 
distributore di carburante IP 1.175 mq Foglio 4, Sez. BSN, mapp. 645, 646

Terreni in via Aldo Moro 775 mq Foglio 6, Sez. BOR, mapp. 975

2) di demandare al Settore Tecnico – servizi Patrimonio e Urbanistica e al Settore Finanziario – 
servizio Ragioneria l’espletamento di tutti gli adempimenti finalizzati all’acquisizione delle 
suddette aree. 

_________________

Successivamente, la Giunta Comunale;
Ritenuta l’urgenza di provvedere, attesa l’urgenza di provvedere per le motivazioni di pubblico 
interesse evidenziate in premessa;
Con separata votazione unanime;
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e 
ss.mm.ii;

dichiara

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
_________________



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

F.to Dott. Vittorio Ingenito 

___________________________  

Il Segretario Generale

F.to Dott. Matteo Marino

______________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.   
                                                                                                                 Il Segretario Generale

F.toDott. Matteo Marino 

Bordighera, lì 01/07/2024                                       ______________________

Si attesta che la presente copia su supporto analogico, formata da n. …… fogli, è conforme in tutte 
le sue componenti al documento informatico originale dal quale è stata tratta, in carta semplice, per 
uso amministrativo.

Bordighera, lì_____________    
Il  Segretario Generale

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  25 GIUGNO 2024

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267).

Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) .

           Il Segretario Generale
F.toDott. Matteo Marino

                                                                           __________________________________  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


